Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2021

Jana Poskerová

Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filozofie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vliv feminismu na hnutí #MeToo
The Influence of Feminism on the #MeToo Movement

Jana Poskerová

Vedoucí práce: PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D.
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk a základy společenských věd

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Vliv feminismu na hnutí #MeToo vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha 17.4.2021

.....

podpis

Tímto bych chtěla poděkovat svému vedoucímu práce PhDr. Ondřeji Lánskému, Ph.D za pomoc s výběrem tématu, cenné rady a skvělou spoluprací v průběhu psaní mé práce.

ANOTACE

Práce se zaměří na kauzu #MeToo a konkrétně na případ Harveyho Weinsteina, který zasadí do širšího feministického kontextu. Bude se zabývat sexuálním obtěžováním, jeho podobami a také jeho zlehčováním. Především se pokusí odpovědět na otázku, zda a případně jak feminismus ovlivnil ženy, které se rozhodly veřejně vystoupit v kauze #MeToo. Feminismus bude v tomto kontextu pojímán jak ve formě teorie, tak v podobě sociálního hnutí.

KLÍČOVÁ SLOVA

Feminismus, hnutí #MeToo, sexuální obtěžování, Harvey Weinstein, znásilnění, victim-blaming

ANNOTATION

This thesis will focus on the #MeToo movement and specifically on the case of Harvey Weinstein and will put it into a broader feminist context. It will deal with sexual harassment, its forms and its belittlement. Above all, it will try to answer the question whether and if so, in what way feminism affected women, who decided to publicly speak out in the #MeToo cases. Feminism will be conceived both in the form of theory and in the form of a social movement.

KEYWORDS

Feminism, #MeToo movement, sexual harassment, Harvey Weinstein, rape, victim-blaming

Obsah

1 Úvod 7
2 Feminismus..... 9
2.1 První vlna..... 10
2.2 Druhá vlna..... 12
2.3 Třetí vlna..... 14
2.4 Současnost a čtvrtá vlna..... 16
2.5 Sexismus 17
3 Sexuální obtěžování a násilí 20
3.1 Znásilnění..... 21
3.1.1 Marital rape..... 21
3.2 Obtěžování na pracovišti 22
3.3 Victim blaming 23
4 Hnutí #MeToo 24
4.1 Tarana Burke a práce hnutí #MeToo 25
4.2 Případ Harveyho Weinsteina 26
4.2.1 Článek v New York Times 26
4.2.2 Další události roku 2017..... 27
4.2.3 Zatčení, soud..... 28
4.2.4 Weinsteinův efekt..... 29
4.2.5 Seznam obětí 30
4.3 MeToo v Česku..... 31
5 Vliv feminismu na hnutí #MeToo 32
5.1 Metodologie analýzy..... 32
5.2 Výběr vzorku 34

5.2.1 Rose McGowan 34
5.2.2 Ashley Judd 34
5.2.3 Lauren O'Connor..... 34
5.3 Rozhovory..... 36
5.3.1 Analýza rozhovoru s Rose McGowan..... 36
5.3.2 Analýza rozhovoru s Ashley Judd..... 39
5.3.3 Analýza rozhovoru s Lauren O'Connor 41
5.4 Výsledky analýzy..... 44
5.4.1 Jak mluví o Weinsteinovi? 45
5.4.2 Poznámky/zajímavosti..... 45
6 Závěr..... 47
7 Bibliografie..... 49
8 Přílohy 57

1 Úvod

Hnutí #MeToo bylo jedno z největších témat roku 2017 a následujících let. Na počátku tohoto hnutí stál skandál, který otřásl nejen Hollywoodem, ale prakticky celým světem. Dlouho tabuizované téma sexuálního obtěžování a násilí se začalo řešit na sociálních sítích, v novinách a v podstatě všude kolem nás. Ne všude bylo toto tématu přivítáno s otevřenou náručí, avšak i tak ovlivnilo a pomohlo nespočtu žen.

Toto téma je silně provázáno s feministickým hnutím, které bude představeno v první části této práce. Zde bude poskytnut obecný přehled tohoto hnutí a jeho záměrů, počínaje snahami získat volební právo pro ženy, až po nastolení celkové rovnosti žen a mužů. Budou představeny jednotlivé vlny, významné osobnosti a události, které pomohly feministické hnutí tvarovat.

Práce se zaměří dále i na sexuální obtěžování a násilí, které se díky hnutí #MeToo stalo velkým tématem po celém světě. Představí nejen typy a projevy sexuálního násilí, ale i jeho zlehčování, kterého se mu například v České republice stále do určité míry dostává. Téma sexuálního obtěžování, a především sexuálního obtěžování na pracovišti, připraví půdu pro jádro práce, jímž je rozbor hnutí #MeToo.

V další části bude tedy komplexně popsáno hnutí #MeToo, jeho vznik, průběh a současnost. Největší pozornost bude věnována kauze Harveyho Weinsteina, bývalého Hollywoodského producenta, jenž byl obviněn ze sexuálního obtěžování, násilí a znásilnění, které se táhlo napříč třemi dekádami. Weinsteinova kauza byla vybrána především kvůli tomu, že byla výrazně mediálně zpracována, a proto je o ní možné vytvořit komplexní analýzu.

V poslední části se práce zaměří na propojení feminismu a hnutí #MeToo a to tak, že se pokusí zodpovědět otázku, zdali ženy, které veřejně vystoupily s příběhy a obviněními souvisejícími s Harveyem Weinsteinem, byly motivovány feminismem a pokud ano, do jaké míry či jakým způsobem? Zkoumány budou rozhovory žen, které byly poskytnuty různým televizním stanicím. Odpovědi na výše zmíněné otázky budou hledány pomocí kvalitativní kritické diskurzivní analýzy rozhovorů se ženami, podle metody Teuna A. van Dijka.

Nejedná se tedy o komprehenzivní analýzu, ale spíše o sondu do výzkumného tématu, která poskytuje základní vhled do problematiky.

2 Feminismus

Feminismus je ideologické, politické a sociální hnutí, které je založeno na principech toho, že ženy a muži jsou si rovni, a jako hnutí se snaží této rovnosti dosáhnout (Ritzer, a další, 2011). Feministické hnutí je velmi pluralitní, a proto by spíše než o feminismu bylo vhodné mluvit o feminismech, tedy více odnožích, které řeší problémy nerovnosti v konkrétních prostředích (Stručná historie feminismu, 2003). Tím může být feminismus liberální, materialistický nebo například anarchofeminismus (Renzetti, a další, 2003 str. 35).

V následujících kapitolách se práce pokusí feminismus stručně představit a připravit tak půdu pro pochopení hnutí #MeToo. Řazení do vln, které zde bude představeno, kopíruje vývoj feminismu v USA a nedá použít globálně, jelikož v dalších zemích světa procházel feminismus jiným vývojem, často vázaným na situaci v určitém státě, avšak poskytuje osnovu vývoje hnutí (Tarrant, 2006). Podle kritiků je termín „vlny“ škodlivý především proto, že by to znamenalo, že každé období má svůj vrchol a poté, co jej dosáhne, se stáhne nebo zmizí. Feminismus ovšem mezi vlnami nemizí, i když se to z pohledu západního světa tak může zdát (Nicholson, 2010).

2.1 První vlna

Stejně jako není možné jednoduše popsat feminismus, není jednoduché přesně datovat vznik tohoto hnutí. Obecně je přijímáno, že první vlna feminismu (v západním světě) započala v 19. století a skončila na začátku 20. století (Renzetti, a další, 2003 str. 34). To, že se jedná o první vlnu, bylo definováno zpětně Marthou Lear v New York Times (Lear, 1968).

První vlna feminismu se dá charakterizovat svým zaměřením na boj žen za volební právo, přičemž tento cíl byl sice jedním z mnoha, avšak byl tím, který byl nejvíce viditelný. Dalšími cíli byly například zajištění přístupu žen ke vzdělání nebo jejich práva na vlastnění majetku (Hewitt, 2010).


[…]

kariéry, ale když byla dotázána, co by Weinsteinovi vzkázala, řekla: „Co bych řekla Harveymu, je to, že ho miluju a rozumím tomu, že je nemocný a trpí, a že je tady pro lidi jako on pomoc a že je naprosto na něm, aby si tu pomoc vyhledal.“²⁶ Nutno dodat, že Američané slovy „i love you“ nešetří a nevyužívají je jen při vyznání lásky, ale je to pro ně na podobné úrovni, jako když my řekneme ‚mám tě rád‘. Prohlášení Judd je také založeno na její silné víře, o které se zmiňuje v první části rozhovoru. O'Connor s Weinsteinem spolupracovala velmi úzce a popisuje, že práce s ním byla jako na horské dráze. Byl emočně nevyrovnaný a dokázal lidem udělat ze života peklo, na druhou stranu byl ale také schopný rozdávat svým zaměstnancům obří odměny. O'Connor připouští, že se od Weinsteina hodně naučila, ale to, co musela kvůli tomu vytrpět, za to nestálo.

5.4.2 Poznámky/zajímavosti

Zajímavé na všech rozhovorech bylo to, že se v nich ukazoval určitý vzorec ve Weinsteinově chování. Domluvil si se ženami schůzku, která měla být většinou v restauraci hotelu, ale nakonec se přesunula do jeho apartmánu. Na schůzce původně neměli být sami, ale většinou sami skončili. Ženy velmi často požádal o masáž anebo jim ji nabídl. Když odmítly, naléhal na ně. Často na ženy zaútočil při odchodu a snažil se je dostat do koupelny, kde po nich žádal, aby se na něj dívaly, jak se sprchuje, anebo se je pokusil znásilnit. O'Connor popsala, že své ženské zaměstnankyně často využíval na to, aby ženy (oběti) nalákal do rizikových situací; přítomnost jeho asistentky často v ženách měla vzbuzovat důvěru, avšak asistentky většinou pokoj opustily nebo nakonec vůbec nebyly přítomny.

²⁶ Originál: „What I would say to Harvey is, I love you. And I understand that you are sick and suffering. And there is help for a guy like you too, and it's entirely up to you to get that help.

Původně jsem do analýzy chtěla zahrnout i Alyssu Milano, jelikož je to osoba, díky které se stal hashtag MeToo virálním. Milano ovšem neposkytla mnoho rozhovorů na toto téma, a i v těch, které poskytla, se většinou nezmiňuje o Weinsteinovi, a to především kvůli tomu, že Weinsteinova nyní už bývalá žena Georgina Chapman je její blízká přítelkyně a kolegyně. Je také zajímavou osobou kvůli jejímu negativnímu vztahu s Rose McGowan, se kterou hrály několik let v seriálu *Čarodějky* (1998-2006). McGowan označila chování Milano za toxické a nechala se slyšet, že spolupráce s ní byla peklo (White, 2020).

6 Závěr

Cílem mé práce bylo odpovědět na otázku, zda feminismus mohl ovlivnit ženy, které vystoupily v kauzách hnutí #MeToo? Pokud ano, do jaké míry či jakým způsobem? Abych se dostala k odpovědi na tuto otázku, bylo nejdříve třeba popsat feminismus, jeho vlny a stupně vývoje, aby bylo vůbec možné znaky feminismus ve výpovědích žen identifikovat. Důležité bylo také popsat sexismus, který je tím, co sexuální obtěžování často umožňuje.

V další části jsem popsala sexuální obtěžování a násilí, a to především proto, abych si připravila půdu pro rozbor hnutí #MeToo a činů Harveyho Weinsteina a pochopila formy tohoto násilí. Cílem této části bylo také částečně demystifikovat pojem sexuálního obtěžování a násilí, které je často bráno jako vážné jenom, pokud jde o znásilnění.

Samotný popis hnutí #MeToo a Weinsteinovy kauzy následoval v další části, která poukázala na rozsah jeho činů a také na to, jak těžké bylo pro autorky článku v The New York Times toto téma zpravovat. Hlavním problémem bylo to, že ženy měly obavy promluvit veřejně, především ze strachu z potenciálních Weinsteinových reakcí. Popisují také to, jaký měla tato kauza dopad na Hollywood a celkově na (zejména americkou) společnost, ve které se díky této kauze prohloubila konverzace o sexuálním obtěžování.

V závěrečné fázi jsem se zaměřila na hledání odpovědi na výzkumnou otázku a učinila jsem tak pomocí kvalitativní kritické diskurzivní analýzy s pomocí přístupu Teuna A. van Dijka. Zjistila jsem, že všechny vybrané rozhovory žen, které se zapojily do Weinsteinovy kauzy, byly feminismem ovlivněny. Především tak, že se snažily pomoci dalším ženám, aby nepodstoupily to samé, co ony samy. Feminismus ovšem nebyl jedinou motivací žen k veřejnému výstupu, bylo to také z čistě osobních důvodů, a to především kvůli tomu, aby se mohly se zážitkem vyrovnat.

Celkově jsem byla díky této práci schopna zmapovat, že feminismus hrál v hnutí #MeToo výraznou roli. Myslím si, že právě díky feministickému hnutí (a to ať už vědomě či nevědomě), byly vlastně ženy schopny sdílet podporu. Díky feminismu byla dle mého společnost obecně na jejich vystoupení připravenější než dříve. Téma jsem si vybrala především proto, že mě zarazelo, jak velký počet žen byl podroben slut-shamingu a kritizován za to, že se o zážitek se sexuálním násilím či obtěžováním podělily až po tolika

letech a že jejich motivací byla snaha o větší publicitu. Chtěla jsem tak poukázat nejen na to, že je o traumatickém zážitku často velmi těžké hovořit, ale také na to to, že dřívější doba nebyla na výpovědi obětí sexuálních útoků připravená. A tak díky spojení hnutí #MeToo a feminismu bylo možné vytvořit platformu, kde byly ženy vyslyšeny a pochopeny.
