Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Jana Poskerová
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 21341257

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 508920

Název práce: Vliv feminismu na hnutí #MeToo
Pracoviště práce: Katedra občanské výchovy a filosofie (41-KOVF)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Tomáš Samek, M.A., Ph.D.

Datum obhajoby: 24.05.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Členka komise Milena Tichá se zúčastnila zkoušení a jednání zkušební komise on-line prostřednictvím platformy MŠ teams.
Student představil cíle své práce a způsob jejich naplňování. Reagoval na hodnocení vedoucího a oponenta a zodpověděl na položené otázky.
Komise se jednomyslně shodla na hodnocení výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Ing. Michaela Dvořáková, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D.
PhDr. Milena Tichá, CSc.